1° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018 — 2021 
referente ao exercício programa do ano de 2021 nas ações do: 

I) Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, acréscimos de R$164.300,00 
(cento e sessenta e quatro mil e trezentos reais). 

II) Programa 0001 denominado Infra Estrutura Legislativa, com valor inicial previsto em R$ 
4.148.000,00 (quatro milhões, cento e quarenta e oito mil reais), passando para R$ 
6.130.000,00 (seis milhões, cento e trinta mil reais), com acréscimo de R$ 1.982.000,00 (um 
milhão, novecentos e oitenta e dois mil reais). 

III) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$ 
40.157.000,00 (quarenta milhões, cento e cinquenta e sete mil reais), passando para R$ 
47.147.389,16 (quarenta e sete milhões, cento e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e dezesseis centavos), com acréscimo de R$ 6.990.389,16 (seis milhões, novecentos e 
noventa mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). 

IV) Programa 0003 denominado Integração Pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$ 
634.000,00 (seiscentos e trinta e quatro mil reais), passando para R$ 984.680,00 (novecentos 
e oitenta e quatro mil e seiscentos e oitenta reais), com acréscimo de R$ 350.680,00 (trezentos 
e cinquenta mil e seiscentos e oitenta reais). 

V) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto em R$ 
31.831.000,00 (trinta e um milhões, oitocentos e trinta e um mil reais), passando para R$ 
37.738.727,52 (trinta e sete milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e vinte e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), com acréscimo de R$ 5.907.727,52 (cinco milhões, 
novecentos e sete mil e setecentos e vinte sete reais e cinquenta e dois centavos). 

VI) Programa 0005 denominado Infra Estrutura da Secretaria de Habitação, com valor inicial 
previsto em R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais), passando para R$ 278.780,00 
(duzentos e setenta e oito mil e setecentos e oitenta reais), com diminuição de R$ R$ 
29.220,00 (vinte e nove mil e duzentos e vinte reais). 

VII) Programa 0006 dopminado Gestão Política Administrativa, com valor inicial previsto 
em R$ 22.073.000,00 • (vinte e dois milhões e setenta e três mil reais), passando para R$ 
24.302.330,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e dois mil e trezentos e trinta reais), com 
acréscimo de R$ 2.229.330,00 (dois milhões, duzentos e vinte nove mil e trezentos e trinta 
reais). 

VIII) Programa 0007 denominado Segurança Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto 
em R$ 4.907.000,00 (quatro milhões, novecentos e sete mil reais), passando para 
R$5.666.249,08 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e quarenta e nove 
mil e oito centavos), com acréscimo de 759.249,08 (setecentos e cinquenta e nove mil e 
duzentos e quarenta e nove reais e oito centavos). 

IX) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em 
R$ 4.031.000,00 (quatro milhões e trinta e um mil reais), passando para R$ 3.491.076,08 
(três milhões, quatrocentos e noventa e um mil e setenta e seis reais e oito centavos), com 
diminuição de R$ 539.923,92 (quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte três reais e 
noventa e dois centavos). 

X) Programa 0009 denominado Assistência a Comunidade, com valor inicial previsto em R$ 
2.747.000,00 (dois m4ões, setecentos e quarenta e sete mil reais), passando para R$ 
3.940.500,00 (três milhões, novecentos e quarenta mil e quinhentos reais), com acréscimo de 
R$ 1.193.500,00 (um milhão, cento e noventa e três mil e quinhentos reais). 

XI) Programa 0010 denominado Gestão do Ensino Superior, com valor inicial previsto em R$ 
6.680.000,00 (seis milhões, seiscentos e oitenta mil reais), passando para R$ 6.098.000,00 
(seis milhões e noventa e oito mil reais), com diminuição de R$ 582.000,00 (quinhentos e 
oitenta e dois mil reais). 

XII) Programa 0011 denominado Promoção Eventos Culturais, com valor inicial previsto em 
R$ 1.613.000,00 (um milhão e seiscentos e treze mil reais), passando para R$ 1.568.740,00